Putant enim valentissimam demonstrationem eo-
 rum quæ asserunt habere, qui Unigeniti gloriæ
 majestatem ad humiles et serviles opiniones redi-
 gunt, verbum Domini ad Mariam, quod post resur-
 rectionem ante ascensionem fecit dicens: *Noli me*
tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum:
sed vade ad fratres meos et dic eis: Ascendo ad
Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum, et
*Deum vestrum*¹. Piam igitur horum dictorum sen-
 tentiam, secundum quam credidimus hæc dicta
 esse ad Mariam, præcognitam his qui in veritate
 fidem acceperunt arbitror; nihilominus tamen quid
 de eo dicendum sit ac sentiendum, loco congruo
 proponemus. Interea autem ab his qui has tales
 voces nobis proferunt, operæ pretium est discere:
 an id quod ascendit et quod videtur, quodque
 tactu dignoscitur, præterea quod hominibus per
 fraternitatem cognatum est, divinæ, vel humanæ
 naturæ proprium esse rentur. Si enim quod tra-
 ctatur et videtur, et cibo et potu ministratur, et
 hominibus cognatum et germanum, et quæcunque
 in corporali natura cernuntur, hæc omnia etiam in
 divinitate spectant, de unigenito Deo hæc etiam
 dicant, et quæcunque volunt ei attribuunt, et
 ambulandi actum et localem migrationem,
 quod quidem est proprium eorum quæ in
 corpore circumscripta sunt. Quod si ille est qui per
 Mariam cum fratribus disserit, Unigenitus autem
 fratres non habet: quomodo enim in fratribus quod
 unigenitum est conservaretur? Et qui dixit, *Deus*
*spiritus est*², idem ait ad discipulos, *Palpate me*³,
 ut ostenderet quod palpabilis quidem natura hu-
 mana, quod autem divinum est, tactu percipi ne-
 quaquam potest. Et qui dixit, *Vado*, localem signi-
 ficat profectionem. Qui autem omnia complexus est,
 in quo, sicut ait Apostolus, creata sunt omnia, et in
 quo consistunt⁴; nihil eorum quæ sunt extra se
 ipsum habet, ad quod motu aliquo possit secedere.
 Neque enim aliter motum fieri contingit, nisi quod
 transmigrat, cum quidem in quo erat, relinquat,
 alterius vero locum occupet. Quod autem per om-
 nia penetrat, et in omnibus est, et omnia continet,
 et a nullo eorum quæ sunt circumscribitur, non
 habet quo transmigret, quia nihil sit inane et divina
 plenitudine vacuum. Quo modo isti omittentes, has
 voces fieri ab eo quod cernitur et apparet (nempe
 ab humanitate Christi), has divinæ et omnem in-
 tellectum superanti naturæ applicant? Cum Aposto-
 lus aperte in concione ad Athenienses de Deo tale
 prohibeat existimare⁵. Quia non per palpationem
 et tactum vis divina invenitur, sed per intellectualem
 contemplationem et fidem, vel rursus qui com-
 medit in oculis discipulorum, et qui promisit in
 Galilæa se præcessurum et visum iri, quem viden-
 dum ipsis significat? An Deum? quem nemo un-
 quam vidit, neque videre potest⁶? an corpoream
 figuram, hoc est, servi formam in qua erat Deus?

¹ Joan. xi, 17. ² Joan. iv, 24. ³ Luc. xxiv, 39. ⁴ Col. i, 17. ⁵ Act. xvii, 25 ⁶ Joan. i, 18.

Apostoli sermonem, *nos raptum iri in nubibus obviam Christo in aera*¹⁵: sic cum audivimus quod nostrorum primitiarum Pater et Deus factus est, qui verus est Deus et Pater, non amplius ambigimus eundem et nostrum Patrem et Deum factum esse, qui didicimus quod eandem viam ingrediemur, quam noster præcursor per nobis ingressus est Christus. Quod autem per mulierem ejusmodi gratia significetur, hoc ipsum etiam consonum est notioni redditæ. Quoniam, sicut ait Apostolus, *mulier seducta in prævaricatione fuit*¹⁶; et defectio- nis a Deo quæ per inobedientiam facta est dux fuit: idcirco resurrectionis prima fit testis, ut ruinam quæ ex prævaricatione secuta est, per fidem resur- rectionis erigeret. Et quemadmodum sermonum ab initio serpentis ad virum ministra et consiliaria facta¹⁷; principium mali et sequelam vitæ intulit: sic ejus qui morti dedit defectorem draconem, ser- mones ad discipulos perferens, hominibus dux et princeps fidei efficeretur, per quam merito prima mortis occasio dissolvitur. Sed verisimile est a di- ligentioribus utiliozem aliquam explicationem pro- positorum posse inveniri. Quod si etiam nihil inveniretur, illam tamen quæ ab adversariis profer- tur, prorsus otiosam esse et inanem, si ad eam quæ inventa est conferatur, quemlibet pie sentientem astipulaturum esse arbitror. Illa quidem ad Uni- geniti gloriæ destructionem conficta est, et nihil amplius: hæc vero (nostra scilicet) œconomiz sive dispensationis secundum hominem scopum continet. Demonstratum est enim quod non ille qui tangi non potest, neque transmutari, neque videri; sed quod cerni et moveri et palpari potest, quod quidem hu- manæ naturæ proprium est, Mariæ mandatum dabat ad fratres sermonem deferre.

Præterea hoc etiam insuper examinemus, quam defensionem facit pro iis in quibus a magno Ba- silio reprehensus est, tenebrarum portionem uni- genito Deo assignans, dum dicit: Quantum distat genitum ab ingenito, tantum dissidet lumen a lum- ine. Cum enim ille demonstrasset non secundum remissionem aliquam et intentionem geniti cum ingenito distantiam esse: sed ex diametro opposi- tionem in significatis esse; atque ex positorum consequentia confecisset, quod si eadem propor- tione paternum lumen a Filij lumine differt, ac in- genitum distat a genito, necesse est omnino non luminis imminutionem in Filio intelligi, sed abso- lutam alienationem, sive privationem. Ut enim non licet dicere generationem esse remissam ἀγεννη- σταν, sive ingenerationem, sed in universum oppo- sitive distant inter se significata ingenerationis et generationis: sic si eandem servant discrepantiam paternum lumen cum eo lumine quod in Filio intelligitur, ex consequentia non amplius Filius esse